Abbâsi Zindanlarına Genel Bir Bakış

Emevî iktidarı süresince sürekli muhalefette kalan ve bazen
aleni bazen gizli Emevîleri ortadan kaldırma planları yapan Abba-
soğulları, farklı muhalif hareketleri ortak bir noktada birleştirerek
132/750 yılında son halife Mervan'ı ortadan kaldırmış ve Abbasî
imparatorluğunun temellerini atmışlardır. Emevîler'in baskıcı ve
aşırı milliyetçi söylem ve eylemlerinden şikâyet ederek gücü ele
geçiren Abbasiler’in, kendi eleştirdikleri uygulamalarla işe başla-
mış oldukları söylenebilir.

Mansur, isyanların yoğunluğu, Kûfe'de odaklanmış olan Hz.
Ali taraftarlarının olumsuz etkilerinden çekindiği için başkenti
Haşimiye'den başka bir yere taşımaya karar vermiştir. Bu nedenle
daha ziyade güvenlik ön planda tutularak ciddi bir araştırmadan
sonra 145/762 yılında Bağdat şehrini kurdurmuştur. Muntazam
bir planlamayla kurulan Bağdat şehri adeta büyük bir kaleyi an-
dırmaktaydı. Şehir derin bir hendek, savunma amaçlı boş bir alan,
9 metre yüksekliğinde tuğladan yapılmış duvar ve daha sonra asıl
muhkem sur ile çevrelenmiştir.

Etkisiz hale getiri-
lerek hapse atılan muarız liderler hapishanelerde de rahat durma-
mış; fırsat buldukça mahkumları isyana teşvik etmiştir. Me'mun
tarafından muarızı olduğu için meşhur Mutbık hapishanesine hap-
sedilen İbrahim b. Aişe el-Abbâsî 210/825 yılında mahkumları
teşvik ederek büyük bir isyan başlatmıştır. Hapishane kapılarına
barikatlar kurarak hapishaneye giriş ve çıkışları engellemişlerdir.

Mu'tasım'ın Uceyf b. An-
bese komutasında göndermiş olduğu birlik, uzun bir mücadele-
den sonra Zuttları tutuklayarak Bağdat'a getirmiştir. Daha sonra

51 Mu'tasım'ın 221/836 yılında Dicle Nehri kenarındaki savunma planı göz önünde tutu-

larak kurdurduğu Samarra şehrinin inşasında Türk komutan Aşnas başta olmak üzere
Türklerin etkin olduğu görülmektedir. Bu şehirde Türkler kendilerine ait özel bir ika-
metgâh ayırmışlardı.

Ayrıca geçmişte olduğu gibi halk ve asker nezdinde
taraftarı bulunan önemli şahsiyetleri umumi değil özel hapisha-
nelere koydurmaktadır. Bu ihtiyatlı yaklaşımların da hapishane-
lerdeki sıkıntıları tam olarak ortadan kaldırmadığını bazı firar
olayları göstermektedir.67

Mu'tasım döneminden Musta'ın'ın hilafetine (248-252/862-
866) kadar geçen süreçte tarih kaynaklarında mahkum ve hapis-
hanelere ve hapis olaylarına birkaç rivayet dışında çok fazla temas
edilmemiştir. Vâsık döneminde (227-232/842-847) Hicaz yolu
üzerinde haramilik yapan bazı kabileler üzerine Boğa el-Kebîr ko-
mutasındaki birlikler gönderilmiş, bunlar yakalanarak ellisi öldü-
rülmüş, ele geçirilenler Medine'de Yezid b. Muaviye evi olarak bi-
linen Dâru'l-İmâra'ya hapsedilmiştir.

Bu mahkumlar ceza olarak uzun süre yiyecek ve içecekten mah-
rum bırakılmıştır.69 Boğa el-Kebir Yemâme bölgesindeki bazı ka-
bile üyeleri ile çatışmaya girmiş ve onlardan birçoğunu tutuklaya-
rak Bağdat'ta hapsetmiştir.70İsfehan'da 231/845 yılında ayakla-
nan Kürt gruplardan 500 kişi Vâsıf et-Türki tarafından tutuklanıp
ağır prangalara vurularak Bağdat hapishanesine nakledilmiştir.71

Babek isyanını teşvik ettiği gerekçesi ile Azerbaycan bölge-
sinde tutuklandığı sanılan Muhammed b. Bugays isimli şahıs,
Sâmerrâ şehrinde sahibu'ş-şurta İshak b.

Kendi nüfuzlarının etkisini yi-
tirdiği zehabına kapılan Türkler, Müsta'ın'ı yeniden Sâmerrâ şeh-
rine dönmeye ikna edemeyince, onu hilafetten azlederek yerine
Lü'lü'etü'l-Cavsak hapishanesinden Mu'tez ve Müeyyed'i çıkarta-
rak Mu'tez'i hilafet makamına getirmişlerdir.76Türkler'in desteğini
arkasına alan Mu'tez, (252-255/866-869) Ahmed b. Mütevekkil
komutasındaki bir ordu ile Bağdat'ı kuşatmıştır.77 251/865 yılında
Muhammed b. Abdullah komutasındaki Müsta'ın taraftarları, her
ne kadar mukavemette bulunsa da mücadelelerin uzaması sonucu
zahire yolları kesilmiş, yiyecek sıkıntısı çekilmeye başlanmış, fi-
yatlar artmıştır.

halifeye ulaştırılmasının hemen akabinde Müeyyed, 252/866 yı-
lında hücresinde ölü olarak bulunmuştur.79 Tarihi kaynaklarda
ölüm sebebi açıkça belirtilmese de Mu'tez tarafından zehirletile-
rek öldürülmüş olduğu ihtimal dahilindedir. Rakiplerini hapse at-
tırarak etkisiz hale getiren Mu'tez'in hilafetten hal'i de hapis ve
neticesinde ölümle gerçekleşmiştir.

Bu tarihi verilerden de anlaşılmaktadır ki ayaklanmaların had
safhada olduğu Musta'în ve Mu'tez döneminde siyasi üst düzey
muhalif bürokratların ve memurların hapsedildikleri mekan sara-
yın bir bölümünde bulunan korunaklı Cavsâk hapishanesidir.

Muhtedî döneminde (255-256/869-870) sıkça kullanıldığı
anlaşılan Babu'ş-Şâm Hapishanesi (Şam Kapısı Hapishanesi) öne-
mine binaen belirli aralıklarla baskına uğramıştır. el-Kâtib el-Hü-
seyin b. İsmail b. İbrahim'in hacibi (özel kalem müdürü) Bağ-
dat'taki Babu'ş-Şam hapishanesine atılmıştı. Daha önce de sık sık
iç isyanların merkezinde yer alan paralı askerlerden oluşan eş-
Şâkiriyye82grubu bu durumu fırsat bilerek hapishaneye saldırmış,
kapılarını kırarak hacibi zindandan kurtarmıştır.83 255/868 yı-
lında halktan taraftar da toplayan bu paralı askerler, yine Babu'ş-
Şâm hapishanesine saldırarak bu defa bütün mahkumları serbest
bırakmışlardır. Mahkumların firarı esnasında şurta ve gardiyanlar
hiçbir mukavemette bulunmamış tam tersine kaçışı kolaylaştır-

79 Taberî, IX, 337.
80 Mesûdî, Tenbîh, s.468.

Halifenin hapishaneleri isyancıları etkisizleştirmenin bir aracı
olarak kullanması ve halk merkezli politika izlemesi dönemin et-
kin bürokratlarını, askerlerini rahatsız etmiş ve bu gayretlerinin
bedelini canı ile ödemiştir.

Muhtedî'nin ortadan kaldırılmasından hemen sonra
Cavsâkhapishanesinde bulunan Mu'temid, 256/870'de hilafet ma-
kamına geçirilmiştir.87 Birçok örnekte olduğu gibi önce hilafetin
yolunu kapatan hapishane, Mu'temid'in hilafetine kapı aralamış-
tır. Zayıf bir yaratılışa sahip olduğu anlaşılan Mu'temid'in yerine
önce kardeşi Muvaffak daha sonra ise Muvaffak'ın oğlu Mu'tezid
(279-289/892-902) idareyi ele almıştır. Bu dönemde değişik sa-
iklere bağlı olarak Türk komutanların hilafet üzerindeki baskısı-
nın azalması,88 her ne kadar merkezde iktidarı rahatlatsa da, eya-
letlerde peş peşe patlak veren isyanlar hapishanelerin önemini ar-
tırmaya devam etmiştir.89Mu'temid'in halifeliği dönemine ilişkin
tarih kaynaklarında geçen dikkate şayan hapis olayı Mu'tezid'in
hapsidir.

Özellikle dönemin en korunaklı hapishanelerinden biri
olan Sicnü'l-Mutbık/yer altı hapishanesindeki mahkumların da
kaçmaları sağlanmıştır.91

Dönemin en önemli siyasi olaylarından biri olan ve yaklaşık
yirmi sene devam eden zenc isyanı ve bastırılması esnasında bir
çok isyancının ve hilafet yanlılarının hapsedildiği görülmektedir.
256/870 yılında Basra yakınlarında Hz. Ali taraftarı olduğu iddi-
asıyla ortaya çıkan İranlı Ali b. Muhammed adlı kişi bölgede tar-

87 Yâkûbî, Târîh, II, 619; Mes'udî, Mürûc, VIII, 9.
88 Mu'temid döneminde Türkler'in nüfuzunun azalmasındaki amiller hakkında geniş bilgi

için bkz. Komisyon, Doğuştan Günümüze İslam Tarihi, III, 263-264.
89 Musâvir b. Abdülhamid Musul'da 253/867 yılında, (İbnü'l-Esîr, VII, 205), 256-870'de

Filistin'de İsâ b. Şeyh (Yâkûbî, Târîh,II, 620), Doğu eyaletlerinden Basra'da Zenciler,
Sicistan'da Safariler, Fars bölgesinde Muhammed b. Vasıl adında bir şahıs isyana kal-
kışmışlardır. İbnü'l-Esîr, VII, 275

On üç yaşında hilafet makamına oturan Muktedir (295-
320/908-932) üzerinde kadınlar başta olmak üzere akrabalarının
yoğun etkisi, kendisine karşı isyanları tetiklemiş, devletin her ku-
rumunda olduğu gibi hapishanelerde de istikrar bozulmuş, zaman
zaman hapishaneler basılarak mahkumlar kaçırılmıştır.99Mukte-
dir'in halifeliğinin ilk yıllarında Şam'da bir grup ayaklanma çıkar-
mış ve isyancılar 295/907 yılında hapishanede isyan başlamasına
sebep olmuştur. Valinin erken müdahalesiyle isyan bastırılmış,
mahkumlar daha güvenli olan Bağdat hapishanesine nakledilmiş-
tir.100 Basra halkı ise kötü yönetimi nedeni ile vali Hasen b. Halil
b. Rimâl'e karşı isyan ederek 305/917 yılında hapishaneye saldı-
rıp mahkumları serbest bırakmışlardır.101 Basra'da hayat pahalılığı
ve vergilerdeki artışa bağlı olarak başlayan isyandan birkaç yıl
sonra 308/920 yılında yine aynı gerekçelere bağlı olarak şehir sa-
kinleri tarafından kapsamlı bir isyan başlatılmıştır. Vezir Halid b.
el-Abbas'ın harman yerindeki hububatın satışını engelleyerek stok
yaptırması, ekmeklik buğdayın fiyatını bir anda yükseltmiş,102 se-
kiz rıtıllık bir somun ekmeğin fiyatı bir dirheme kadar çıkmıştır.

Suç işle-
meyi alışkanlık haline getirmiş ayyârûn (ayak takımı) yeniden
özel güvenlik birimleri ve polisle çatışmaya girmişler, Bağdat yer
altı hapishanesi ve diğerlerine saldırıda bulunmuşlar, çatışma so-
nunda sivil halk büyük zarar görmüştür.109

Abbasiler'in zayıflama dönemi olarak kabul edilen ve Emîrü-
lümerâlık110 sisteminin kurularak geniş yetkilerle donatıldığı Râdi
döneminde de (322-329/934-940) Bağdat hapishaneleri isyancı-
ların hedefi olmuş defalarca yağmalanarak tutuklular serbest bı-
rakılmıştır.111Büveyhîler'in Bağdat'ı işgali ile birlikte (334/945)
Abbasî hilafeti sembolik bir hüviyete bürünmüş, daha sonraki sü-
reçte farklı etnik gruplar ve mezhep mensupları gerçek iktidar sa-
hipleri olmuştur.

Görüldüğü gibi genel anlamda tarihi rivayetlerde birkaç
önemli şahsiyetin hapsi dışında üzerinde çok fazla durulmayan
Abbasi hapishanelerinin ülkenin kaderinin tayini noktasında çok
önemli bir yere sahip olduğu açıktır.

kendi muhaliflerini gözetim altında tutup onlara gözdağı vermek
için hemen sarayın yakınına inşa ettirdiği bilinmektedir. el-
Metâmîr sadece siyasi suçlular için yapılmış bir zindandır.
280/893 yılında Irak'ın doğu yakasında Dicle'nin hemen kenarın-
daki Kasru'l-Hasenî'nin129 yanındaki meydana kurulmuş-
tur.130Mu'tezid, inşaatı başlatmadan mimarlara önce hapishane-
nin minyatürünü yaptırmış; ikna olduktan sonra hapishaneyi ta-
mamlatmıştır.

Zindanın dairevi Bağdat şehrinin Şam cihetine açılan sur ka-
pısı bölgesinde inşa edildiği için bu isimle anıldığı bilinmektedir.
Hapishanenin büyük Şam çarşısının yakınında, el-Fazl b. Süley-
man et-Tusi'ye atfen isimlendirilen mahallenin güneyinde bulun-
duğu ifade edilmektedir.137 Yapılış tarihi net olarak bilinmese de
235/849 yılından önce bu hapishanenin mevcut olduğunu söyle-
yebiliriz. Zira bu yıl içerisinde hapishanede çıkan yangında 30 ki-
şinin yanarak can verdiği bilgisi kaynaklarda yer almaktadır.138

Halife Muhtedîbillah döneminde 255/868 yılında daha önce
de bahsedildiği gibi askerlerin de içerisinde bulunduğu bir grup,
gece yarısı hapishaneye saldırmış ve kapıları kırarak tüm tutuklu-
ları serbest bırakmıştır. Sabaha kadar kapıları açık kalan hapisha-
neden kötürüm haldeki mahkumlar dahi bineklerle kaçırılmıştır.
Bağdat valisi Süleyman b.

Bu direkler üzerine
Halid b. Muhammed eş-Şaranî, Hallâc ve onlara tabi olanların
başları asılmıştır.143 Yine Haricilerden ve Halife b. Mubarek es-Sü-
lemî taraftarlarından bir grup, Halife Mu'tezıd döneminde bu ha-
pishaneye atılmıştır.144

350/961 yılında Büveyhî Mu'ızu'd-devle Şemmasiyye sarayını
yaptırırken hapishanenin malzemelerini kullanmak için burayı
yıktırmıştır.145 Halife vakfa tahsis edilen bu arazi üzerine akıl has-
tanesi (Bîmaristan) inşaatı başlatmış; ancak tamamlanmasına
ömrü kifayet etmemiş ve inşaat yarım kalmıştır.146

yaşta getirilmesi bahane
edilerek komutanlarca hal' edilen Muktedir, karşı darbe ile yeni-
den tahta oturana kadar bir süre bu sarayda gözetim altında tu-
tulmuştur.164 Muktedir ise, kendi tutuklu kaldığı Daruİbn Tâhir'de
bazı önemli siyasileri ve bürokratları göz hapsine aldırmıştır. Ör-
neğin 317/929 tarihinde Muktedir’i tahttan indirmek için ayakla-
nan Kahirbiemrillah (320-322/932-934) burada hapsedilmiş-
tir.165

Mu'tasım, Sâmerrâ şehrini kurduktan ve başkent yaptıktan
sonra inşa ettirmiş olduğu görkemli sarayların hemen hemen ta-
mamının alt kısımlarını önemli şahısların hapsedildiği zindanlar
olarak kullanmıştır.